Porro Ep. I, 17, 39—41: hic onus horret
ut parvis animis et parvo corpore maius
hic subit et perfert . . .

ad eos, qui virtutis gloriam adpetunt, translatum.

Sat. II, 2, 78: *quin corpus onustum*

hesternis vitiis animum quoque praegravat una

Ep. II, 1, 13: *urit enim fulgore suo, qui praegravat artes inter se positas . . .*

Cum h. l. conf. Theocr. εδ. 17, 95: ἀλβῷ μὲν πάντας καταβεῖρίθει.
βασιλέας; item 7, 146:

A. P., 39: . . . et versate diu *quid ferre recusent,*
quit valeant umeri . . .

Sequuntur aliquot imagines a tonsoribus petita

Epod. 16, 54: ut neque largis

aquosus Eurus arva radat imbris

Sat. II, 6, 25: sive Aquilo radit terras

C. IV, 4, 57: duris ut ilex *tonsa*^{*)}) bipennibus

Iam ad imagines transeo, quae a medicorum muneribus praebentur. Fomenta igitur metaphorico adornantur colore in his:

Epod. 11, 17: ut haec ingrata ventis dividat

fomenta volnus nil malum levantia

Fomenta h. l. quaerellarum vicem gerunt.

frigida curarum fomenta relinquere posses

Curae animum refrigerantes quasi frigida fomenta inducuntur.
Chirurgiam potius, quae vocatur, hae imagines spectant:

^{*)} de capillis in arborum frondes translatis cf. Cap. IV s. 1

Sat. I, 2, 14: *quinas hic capiti mercedes exsecat*
de magno faenore facete dicitur.

Sat. I, 3, 76: denique, quatenus *excidi* penitus vitium irae
cetera item nequeunt stultis haerentia . . .

C. III, 24, 34: si non suppicio *culpa reciditur* . . .

Ep. I, 2 9: Antenor censet belli *praecidere causam*
tanquam membrum aegrotans; cf. Quintil. VIII, 3, 75: ut medici
ab alienata morbis membra praecidant.

Ep. I, 3, 31: *an male sarta*
gratia nequ quam coit et rescinditur . . .

a vulnere male consuto ob eamque rem recrudescente imago
fluxit. - Huc pertinet

Ep. II, 2, 53: quae poterunt umquam satis *expurgare cicutae*
Ad quem locum Porphyrio adnotat: quod tandem inquit elleborum
satis erit ut expurget insaniam. Cicutam enim pro ellebore posuit.

Sequuntur imagines, quae singulis binisve exemplis stant,
velut scribarum munus

Sat. I, 10, 72: *saepe stilum vertas*, iterum quae digna legi sint
scripturus . . .

nam mutanda stilo verso delebantur.

A. P. 446: incomptis *adlinet atrum*
transverso calamo signum.

Pistorem spectat

Sat I, 2, 35: *aequum est* non alienas
permolere uxores . . .

Aquaes autem ductus

A. P., 53: et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si
Graeco fonte cadant, parce detorta . . .

Cuius imaginis vetustatem probat Catonis Orig., frg. 2, 18. (ed.
Jordan, pag. 12): „marrucini de Marso detorsum nomen.

Sed ad finem properanti superest, ut commemorem translationes a culina et coquendo arcessitas. Sunt igitur:

Sat. I, 3, 56: at nos virtutes ipsas invertimus atque
sincerum cupimus vas incrustare . . .

Ep. I, 2, 54: *sincerum est nisi vas, quodcumque infundi acescit*
Animae cum vase comparatio ad Platonem est referenda; cf. Plat.,
Protag. 314 B: μαθήματα δὲ οὐκ ἔστιν ἐν θλαψίᾳ ἀγγεῖῳ ἀπενεγκεῖν,
ἀλλ’ ἀνάγκη πατεσθέντα τὴν τύχην τὸ μάθημα εἰν αὐτῇ τῇ φυσιᾳ λαβόντα . .
ἀπένται γη βεβλασμένον τῷ φελημένῳ; item Lucr. VI, 17: intellegit ibi
vitium vas efficere ipsum.

Epist. I, 2, 69: quo semel est *imbuta recens servabit odorem testa diu.*

Imago apud philosophos aequales pervulgatissima.

Ep. I, 3, 14: an tragica desaevit et *ampullatur in arte?*

Verbum „ampullandi“ ab Horatio inventum ad sublimiorem tragediae sermonem transfertur.

A. P. 97: proicit *ampullas* et sesquipedalia verba, „ampulla“, Graece λήκυθος, „ollam“ proprie significat.

Tum demum Sat. II, 5, 55: . . . plerumque *recactus scriba ex quinqueviro* corvum deludet hiantem

Sat. I, 10, 3: . . . at idem, quod *sale multo urbem defricuit, charta laudatur eadem . . .*

de Lucilio dicitur; cf. Persii quoque I. 114: „secuit Lucilius urbem“. Quintilianus*) etiam abundantiam salis tribuit Lucilio.

Postremo C. IV, 12, 27: *misce stultitiam consiliis brevem* „miscendi“ verbum in abstracta, quae vocantur, substantiva translatum audaciorem praebet imaginem, quam Horatius adhibere primus ausus est.

His enumeratis cum omnia, quae ad hunc orbem pertineant, adposuisse mihi videar, ad rem proximam transeo.

§. 7.

Dictiones a mercatura sumptae metaphorice illustrantur.

His imaginibus cum poeta noster copiosior sit, exempla certo ordine distributa enumerare haud inutile erit. Itaque primum mercis et pretii vim translatam percenseo. Videmus igitur in Sat. I, 2: permultis locis „mercem“ pro „meretrice“ positam velut Sat. I, 2, 47: tutior at quanto *merx est* in classe secunda libertinarum dico . . .

ibid. v. 83. adde hoc quod *mercem sine fucis gestat* [pro ibid. v. 104: . . . *premiumque avellier ante* [cunno] *quam mercem ostendi* . . .

C. III, 24, 24: et peccare nefas aut *preium est mori.*
de mulierum castitate.

Ep. I, 12, 24: vilis amicorum est *annona, bonis ubi quid dest.*

C. IV, 12, 22: ad quae si properas gaudia, cum tua
velox *merce* veni . . .

Deinde verba: „emere, vendere“, similia potestate translata adaugentur in his.

*) X, 1, 94.

C. III, 14, 2 : *morte venalem petuisse laurum*

Ep. I, 18, 48 : cenes ut pariter pulmenta laboribus *empta*
de potentioris cuiusdam amici comite, qui invitus venatum ire
cogitur. — Ep. II, 1, 75 : si versus paullo concinnior unus et alter
iniuste totum dicit venditque poema . . .
„vendere“ vim „commendandi“ p[ro]ae se fert; cf. Cic., ad Att.
XIII, 12: „Ligarianam praelare vendidisti, post quidquid scripsero,
tibi praeconium deferam“. — Huc spectat

Sat. II, 6, 19 : nec mala me ambitio perdit nec plumbeus Auster
autumnusque gravis, Libitinae *quaestus acerbae*

C. IV, 12, 16 : sed pressum Calibus ducere liberum
si gestis . . .
nardo *vina merebere*

C. IV, 7, 13 : *damna tamen celeres reparant caelestia lunae*
quae imago valet: „quanta celeritate tempora fugiunt, tanta
redire solent“.

Sequitur, ut deinceps modorum ac ponderis usum meta-
phoricum explanemus.

Sat. I, 3, 78 : cur non
ponderibus modulisque suis ratio utitur . . .

Sat. I, 3, 70—72 : amicus dulcis, ut aequum est,
cum mea *compenset* vitiis bona, pluribus hisce,
si modo plura mihi bona sunt, inclinet, amari
si volet: *hac lege in trutina ponetur eadem*.

Ep. I, 7, 98 : *metiri* se quemque *suo modulo ac pede*
verum est.

Ep. II, 1, 20 : cetera nequaquam simili *ratione modoque*
aestimat . . .

Ep. II, 1, 29 : . . . Romani *pensantur* eadem
scriptores trutina . . .

Tum pecunia nummique aliquot imagines subministrant,
velut

Sat. II, 7, 113 : adde quod idem
non horam tecum esse potes non *otia recte ponere*

quasi otium pecunia aliqua sit quam optime collocanda.

C. I, 1, 20 : nec *partem solidi demere de die*
spernit . . .

Ep. I, 7, 23: nec tamen ignorat, quid distent aera lupinis
quae translatio valet: „vera a falsis secernere“.

A. P., 59: licuit semperque licebit
signatum praesente nota producere nomen

Imago a nummis ad verba haud invenuste translata.

Porro accedunt verba ad creditorem et debitorem spectantia, quorum color metaphoricus conspicitur in hisce:

Sat. II, 1, 31: ille velut fidis arcana sodalibus olim
credebat libris

Sat. II, 4, 21: praten^sib^s oprima fungis
natura est; *aliis male creditur* . . .

C. I, 3, 5: *navis, quae tibi creditum debes Vergilium . . .*

C. I, 24, 11: non ita creditum
poscis Quintilium deos.

Similiter fraudare semel deprenditur:

Sat. I, 6, 124: unguor olivo

non quo *fraudatis* immundus Natta *lucernis*
His adiungendae sunt translationes, quae a codice accepti

C. L. S. 14. *Primum fons diarium exponit debitis. Inven-*

C. 1, 9, 14: quem fors d
adpone . . .

C. III, 29, 54: si celeris quatit [fortuna]
pinnas, resigno quae dedit . . .

„resignare“ proprie valet idem atque aes alienum reddere, quo facto signa testium, qui praestiterant, delebantur; h. l. translate, dimittendi, spernendi vim p[ro]ae se feit.

Ep. I, 7, 34: *hac ego si compellor imagine, cuncta resigno*
E. II, 1 234: *Choerilus, incultis qui versibus et male natis*

rettulit acceptos, regale nomisma, Philippos ..
„referre“ enim dicitur, si quis in codice accepti et expensi acceptam pecuniam testatur.

Denique apponenda ibi essent exempla, quae „mutandi“ verbum metaphorica ratione instructum suppeditant, sed cum a prosae orationis usu haud longe recedant ob eamque rem translatio vix sentiri videatur, propterea his omissis ad ea, quae sequuntur, transire malo.

§. 8.

Imagines a variis vitae privatae muneribus atque condicionibus petitae.

Primum comites, qui cives nobiliores ac divitiores sequebantur, metaphorice usurpantur, velut

Sat. II, 3, 11: quorsum pertinuit stipare Platona Menandro,
Eupolin, Archilochum, *comites educere tantos?*

Damasippus h. l. Horatium reprehendit, quod dum russire vult, illorum poetarum libros secum portet.

C. I, 28, 21: me quoque *devexi rapidus comes Orionis*
. . . . *notus obruit undis*

C. IV, 5, 24: *culpam poena premit comes*

Hoc substantivum iam Plautus in res animo carentes transferre ausus est; cf. Poen. III, 3, 14/15: viam qui nescit, qua deveniat ad mare, cum oportet amnem quaerere comitem sibi; Amph. II, 2, 5: ita dis est complacitum, voluptatem ut maenor comes consequatur; Mercat., V, 2, 30: non amittunt hi me comites . . . cura nimia . . . neque minus alios ante Horatium poetas hoc usu copiosos fuisse multa exempla docent; cf. locos ex Lucretio congestos apud Raumерum.

Deinde a peregrinando una deprenditur imago

Ep. I, 12, 13: si Democriti pecus edit agellos
cultaque, dum *peregre est animus sine cor-*
Ipore velox?

Quem locum Wielandius egregie vertit: „indes sein Geist vom Leib abwesend ins Ideenland hinübergeflogen ist“. Ceterum imago ex Platone profecta videtur esse. sicut patet ex Theaet. p. 173 e: (de philosopho): τῷ δύτι τὸ σώμα μόνον ἐν τῇ πόλει κεῖται αὐτῷ καὶ ἐπιδημεῖ, γέ δὲ δικνοια, ταῦτα πάντα τῇ γραμμένῃ σμικρὰ καὶ οὐδέν, ἀτιμάσατα πανταχοῦ φέρεται, κατὰ Ηγεδαρον, τά τε γάρ οὐπέρθε καὶ τὰ ἐπίπεδα γεωμετροῦσα . . ; Lucr. I, 72 ss: [de Epicuro]:

ergo vivida vis animi pervicit, et extra
processit longe flammantia moenia mundi
atque omne immensum peragravit mente animoque.

Sequitur imago a res domesticas administrando petita:

Sat. I, 2, 75: tu si modo recte
dispensare velis ac non fugienda petendis
immiscere.

Dispensatores“ enim appellabantur ii, quibus rei familiaris cura a divitibus mandata erat.

Tum singulas binasve profero imagines, quarum prima a coacervando sumpta est, alterae ad profundendum atque aleam, denique ad furtum sunt revocandae.

C. I, 28, 19: mixta senum ac iuvenum *densem* funera
Similiter „cumulare“ et „accumulare“ a Lucretio transfertur; cf.
Lucr. VI, 1235: idque in primis cumulabat funere funus; III, 71;
„caedem eaede accumulantes“.

C. I, 12, 38: Regulum et Scauros *animaeque magnae prodigum* Paulum superante Poeno
. . . . insigni referam Camena . . .

C. I, 18; 16: *arcanique fides prodiga*, perlucidior vitro.

Sat. II, 5, 50: perraro *haec alea* fallit . . .

„Alea“ h. l. vocatur metaphorice, si quis patrem filii, cui valetudo est infirmior, adulatus id agit, ut heres adscribatur.

C. II, 1, 6: de Polione, qui bella civilia memoriae prodidit:
periculosa plenum opus aleae tractas

Sat. I, 3, 35: denique *te ipsum concute*, numqua tibi vitiorum inseverit olim
natura aut etiam consuetudo mala . . .

sicut furem, quem furti arguimus.

Iam vero ab eo, qui opes in terris abditas effodit, translatio proficiscitur haecce:

Epist. II, 2, 115: *obscurata diu populo bonus eruet atque proferet in lucem speciosa vocabula rerum, quae . . . nunc situs informis premit et deserta vetustas.*

Sequuntur deinceps:

C. III, 8, 27: *dona praesentis cape laetus horae*

C. II, 5, 7: nunc fluvis gravem
solantis aestum . . .

proinde ac si fluvii aqua vitulam consolata sit.

Tum poetarum gloria atque honos has imagines praebent.

Sat. I, 10, 48—49: . . . neque ego illi *detrahere ausim haerentem capiticum multa laude coronam* . .

Ep. I, 19, 26: . . . ne me foliis ideo brevioribus ornes . .

Ep. II, 2, 96: . . . quare sibi nectat uterque coronam . .

Huc referenda sunt :

Epod. 14, 7: *inceptos olim iambos
ad umbilicum adducere*

Sat. I, 1, 121: . . . ne me Crispini *scrinia* lippi
compilasse putes, verbum non amplius addam.

Alterum pro, ad finem perducere“ alterum pro, „exscribendo“ ponitur. — His adiungo translationes a philosophorum doctrina arcessitas :

Ep. II, 1, 45—49: utor permisso, caudaeque pilos ut equinae
[paulatim]

vello et demo unum demo etiam unum
dum cadat elusus ratione ruentis acervi,
qui reddit in fastos et virtutem aestimat annis.

Imago revocanda est ad soritem illum a philosophis Megaricis inventum, quem stoici receperunt et in disserendo subtiliter adhibebant. — Sequuntur nomina a philosophis potissimum usitata, quorum origo ad geometriam referri merito potest Atque

Sat. II, 7, 86: in se ipso totus, *teres atque rotundus
externi ne quid valeat per leve morari . . .*

Translatio sumpta a sphaera, quae rei perfectae atque absolutae speciem praebet auctore Empedocle (frg. 33 apud Peyron) : „σφαῖρος κυκλοεργής μωνῆ περηγέι γαῖων“; cf. Platon., Timaeus, 33. B.

Ep. I, 6, 34: mille talenta *rotundetur*. . . . porro et
tertia succedant, et quae *pars quadret acervum*.

„quadrare“ metaphorice adumbratum idem valet atque partium convenientia aliquid ornare; cf. Cic. Orator., 197: quadrare orationem: Quintil. II, 5, 9: quadrata verborum compositio.

Ep. II, 2, 44: scilicet ut vellem *curvo dinoscere rectum*
Et „curvum“, Gr. τὸ στρογγόλον et rectum=τὸ ὅρθιόν a geometria ad philosophiae partem moralem transferuntur. cf. Pers. IV, 11: „rectum discernis ubi inter curva subit vel cum fallit pede regula varo“.

A. P. 323: Grais ingenium, Grais dedit *ore rotundo*
Musa loqui . . .

„os rotundum“ idem est, quod a rhetoribus Graecis στρογγόλον appellabatur. Id enim, rotundum habebatur, quidquid verbis et sententiis ita enuntiatum esset, ut in eorum forma concinnitas elegantia artificium appareret; cf. Cic. Brut. 78, 272:

eratque verborum et delectus elegans et apta et quasi rotunda constructio; item Cic. orat. 13, 40; Gellius N. A., XI, 13, 4: sententia rotunda; ib. XVII, 20, 4: numeri rot.

His addo translationem a ludo gramaticorum tractam:

Ep. I, 1, 54: *virtus post nummos: haec Ianus summus ab imo prodocet, haec recinunt invenes dictata senesque . . .*

Tum demum puerorum lusus spectant:

Sat. I, 4, 10: (de Lucilio) in hora saepe ducentos . . . versus dictabat *stans pede in uno*.

hac imagine facilitas, qua versus fecerit, depingitur.

Sat. II, 3, 53: . . . nihilo ut sapientior ille,
qui te uerjet, *caudam trahat . . .*

Haec imago quid sibi velit, Porphyrii adnotatione explicatur: „solent enim pueri deridentes nescientibus [a tergo caudam] suspendere.“ — Eadem videtur subesse imago

Sat. II, 3, 299: dixerit insanum qui me, totidem audiet atque *respicere ignoto discep tpendentia tergo*

Sunt qui translationem eam ad fabulam illam de peris duabus revocandam esse censeant. Evidem in integro relinqu, utra sententia magis valeat.

A. P. 417: *occupet extremum scabies: mihi turpe relinqu est et quod non didici sane nescire fateri.*

Huius quoque imaginis interpretationem Porphyrii debemus; adnotat enim: hoc ex lusu puerorum sustulit, qui ludentes solent dicere: „habeat scabiem quisquis ad me venerit novissimus“. — Poetae igitur ab Horatio h. l. vituperati artem poeticam quasi lusum quendam existimant puerorum, quorum maxime interest, ne extreimi ad metam accurrant; cui si acciderit, ceteri scabiem precantur.

Postremo „funus“ translata ratione semel deprenditur.

C. I, 37, 8: [Cleopatra] . . . dum Capitolio
regina dementis ruinas,
funus et imperio parabat

Quam imaginem iam a Lucretio usurpatam esse patet ex Lucr. III. 709: „natura funeris expers;“ V, 326: „funera Troiae.“

Quibus exemplis enumeratis omnia, quae ad vitam privatam pertinent, exposuisse ~~me~~ posso. Restat igitur, ut in eius capitilis fine verborum nonnullorum ~~casum~~ translatum percensem.

§. 9.

De nonnullorum verborum, velut cessandi, cubandi, celandi, aperiendi, claudendi usu metaphorico.

In ipso huius capitinis fine vim translatam verborum, quae prioribus gyris iniungi non potuerunt, perscrutari nobis constitutum est. Atque ut initium enumerandi capiamus a verbo cessandi, quod proprie valet „cunctari“, hos exhibeo locos: Primum translate significat idem atque otiori, velut

Ep. I, 7, 57: *praeconem notum*

et properare loco et *cessare* et quaerere et uti

Ep. I, 10, 46: *notum*

cogere quam satis est, ac non *cessare* videbor.

Ep. II, 2, 183: *cur alter fratum cessare et ludere et unguis praeferat Herodis palmetis pinguibus, . . .*

Eodem spectat:

C. III, 28, 8: . . . *parcis deripere horreo*

cessantem Bibuli consulis amphoram?

quasi amphora aliquamdiu in cella vinaria recondita prodire cunctetur.

Interdum „cessare“ pro „aberrando a recta via“ ornate adsciscitur: Ep. II, 2, 14: . . . semel hic *cessavit* et, ut fit in scalis latuit metuens pendentis habenae.. sane de mancipio.

A. P. 357: sic mihi, qui *multum cessat*, fit Choerilus ille, quem bis terve bonum cum risu miror . . .

Sequuntur verba „declinare, cubare“, similia.

Sat. II, 2, 6: *adclinis falsis animus meliora recusat*
„adclinis“ translate valet idem atque „promptus ad aliquid“.

Sat. II, 3, 154; deficient inopem venae te, ni cibus atque *ingens accedit stomacho fultura ruentि*

Similiter Lucretius fulciendi notionem transtulit, cf. III, 1146; omnia debet fulcire cibus, item IV, 864; IV, 947.

C. I, 33, 17: . . . Cyrus in asperam
declinat Phlooen . . .

Eadem translatio inest:

Ep. II, 1, 97: *suspendit picta voltum mentemque tabella*
Tum „cubare“ exstat in his:

C. I, 17, 11: *utcumque dulci, Tyndari, fistula*
valles et *Usticae rubantis*
levia personuere saxa . . .

C. IV, 13, 8: . . . ille [scil. Cupido] virentis et
doctae psallere Chiae
pulchris *excubat* in genis

Quae imago et Graecoris poetis usitata erat; cf. Sophocl., Antigon.,
781: Ἐρως . . . δι οὐ μαλακατεῖ παρεποτίς νεάνιδος ἐννυμείεις.

Tum ad celandi verba transeo.

Atque Sat. I, 4, 89: *condita* cum verax aperit *praecordia* Liber

Sat. II, 8, 28: . . . aves, conchylia, pisces

longe dissimilem noto *celantia* sucum

adeo sane, ut non facile cognosceres, quidnam esset,

C. S, 9: alme sol, curru nitido diem qui
promis et *celas* . . .

C. IV, 14, 45: te fontium qui *celat* origines
Nilusque . . .

C. I, 15, 3: *ingrato celeres obruit otio
ventus* . . .

Ep. I, 16, 68: perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui
sempiter in augenda festinat et *obruitur re*.

Huius verbi usum metaphoricum pervetus tum esse patet ex
Enn. Annal. XVI, frg. 282 [Vahl]. — Praetera apud Lucretium
aliquoties legitur: cf. V, 648; VI, 866, — Horatius vero primus
audaciore imagine usus in nomina, quae vocantur, abstracta
transtulit.

His adnumerandae sunt translationes;

C. I, 18, 12; nec *variis obsita frondibus*
sub divum rapiam.

C. I, 7, 29: . . . certus enim promisit Apollo
ambiguam tellure nova Salamina futuram . . .

quae verba significant: ambiguum fore, si quis in posterum Salaminius
meminerit, utram velit indicare in sinu Saronico an insula
Cipro.

Postremo verba, quibus significatur „aperire, claudere“, ut
enumerem restat. Atque aperiendi notio exstat in his:

Epod. 11, 14: simul calentis inverecundus deus
fervidiore mero arcana promorat loco.

Sat I, 4, 89: *condita* cum verax aperit *praecordia* Liber

C. I, 24, 17: non lenis precibus facta *recludere*

Ep. I, 5, 16: quid non ebrietas *dissignat?* *operta recludit....*

Ep. I, 5, 25: . . . ne fides inter amicos
sit qui *dicta foras eliminet* . . .

„Eliminare“ priscae Latinitatis proprium est. Nonius p. 38. Merc. multa profert exempla ex Pacuvio, Pomponio, Ennio, Accio de-prompta. Velut Accius in Meleag. fr. 448*) „eliminor“ in genere passivo adhibet. Neque dubitari potest, quin in Phoeniss. 592: „egredere, exi, ecfer te, elimina urbe“ — „te“ vocula et ad „elima“ referenda sit.

Tum aures, prout alter alterius verba animo imbibit an parvi aestimat, pulcherrimas praebent imagines huc potissimum revocandas, velut

Sat. II, 6, 46: . . . quae *rimosa* bene deponuntur *in aure* de rebus vanis atque inanibus iocose dictum.

Ep. I, 16, 26: si quis bella tibi terra pugnata marique dicat et his verbis *vacuas permulceat aures*

Ep. I, 18, 70: nec retinent *patulae commissu fideliter aures*
De poeta ipso Ep. II, 2, 105: idem finitis studiis et mente recepta
obturem patulas impune legentibus aures.

Deinde ad claudendi notionem tamquam traducimur imagine haccē :

Epod. 17, 53: quid *obseratis auribus fundis preces?*
Canidiam haec verba loquentem lepidissime inducit poeta postquam παλινφθεῖσα, si Graeca voce uti licet, per cavillationem ac Iudibrium pronuntiavit.

Sat. II, 1, 28: . . . me pedibus delectat *claudere* verba
Lucili ritu

quae imago significat: verba pedibus claudendo versum efficere, cui opponitur liberior oratio et plane ut dicitur vere soluta.

C. II, 4, 23: cuius octavum trepidavit aetas
claudere lustrum.

Poeta de sua ipsius aetate, cum id carmen scripsit.

Ep. II, 2, 105: *obturem* patulas impune legentibus aures
cf. Graecum: βύει τὰ ωτά.

A. P., 76: versibus impariter iunctis querimonia primum
post etiam *inclusa est voti sententia compos.*

Cum h. l. cf. Sacerdotis grammatici p. 510 [Keil] hoc metro mortuis fletus componebant antiqui vel epigrammata consecrationum, sicut Horatius docet de arte poetica . . .

Iam vero exemplorum uberrima copia docemur poetae nostri animum in vitae privatae muneribus saepissime versatum

*) Ribbeck, tragg. Latt. rell.

esse indeque permultas imagines deprompsisse. Item longe plurimas translationes rebus hominum opera factis subministrari ex huius capitinis paragrapho sexta late patet. Neque minus raro a poeta nostro suavissimas imagines inventas et multarum dictiōnum vim metaphoricam longius provectam esse suopte loco monstratum est. Ut ex exemplorum numero permagno pauca exhibeam, quam sublimis est ornatus poetici cum clavo togae purpureo comparatio! (A.P. 15—17); vel c. III, 29, 56 pauperie honestae cum proba sine dote virgine. Porro vita humana navigationis specie ob oculos posita Ep. II, 2, 200-202; Ep. I, 18, 87; C. II, 10, 22-24, ne enumerando C. I, 14 semel iam exposita repetam. Praeterea multas easque peculiares praebet imagines e texendi arte desumptas. Tum C. IV, 12, 7 „miscendi“ usum translatum longius provexit, item lepidissima invenit epitheta „auris“, velut rimosa (Sat. II, 6, 46): vacua (Ep. I, 16, 26); patula (Epist. I, 18, 70; Ep. II, 2, 105). Denique suum ipsius praeceptum secutus, ubi res possere videbatur, verba diu obscurata, ut ipse ait, in lucem proferre non dubitavit, velut „eliminare“. Postremo de scriptoribus, qui Horatio exemplo fuerunt, ad ea, quae in fine capitinis III. commemoravi, relego. — Sed iam caput sextum aggrediamur.

NOTE.

¹⁶⁾ Quamquam „turbidum“ codd. fide nititur, tamen „turgidum“ recipere maluerim, quod epitheton „turgidum“ ita depingit, ut rem quasi oculis cernere videaris; cf. Hesiod., Θεογ. 131. πέλαχος οὐδέματι φένν.

¹⁷⁾ Hunc versum neque Bibaculo, neque A. Furio Antiati, cuius mentio fit apud Gellium in. N. A. XVIII, 11, tribui posse optime docet Schanz, Römische Litteratur I,³ pag. 136.

¹⁸⁾ Nicolai Heinsii emendatio „relectos“ a Bentleyo quoque probata, quamvis pulcherrima sit, non est necessaria, quia codd. scriptura „relictos“ sensui minime repugnat.

¹⁹⁾ Haec lectio cum in Bland. ant. exstet, a Lambino recepta, probata a Bentleyo sit, praeferenda mihi videtur esse scripturae „perfectum“ a codicibus exhibitae. Neque pauci viri docti, quos auctoritate plurimum valere inter omnes constat, scripturam „prae-secutum“ recipere dubitaverunt, velut L. Müller, Hauptius, Meinecke, Kiesslingius, qui h. l. contrarium quoddam temeritati istorum, qui „non unguis ponere curant“ (v. 297) significari rectissime docet.